
 

R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 17_  della seduta del 29/01/2018 

Oggetto: Nomina componenti Osservatorio Regionale Agriturismo ai sensi della  
Legge Regionale  n.22 del 05/07/2016 di modifica  della  L .R.  n.14 del 30 aprile 2009- 

Presidente o Assessore Proponente: _Gerardo Mario Oliverio__________________ 
 
Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) _____________________ 
 
Dirigente Generale  reggente Dip. Agricoltura e Risorse Agroalimentari  Ing Carmelo 
Salvino 
 
Dirigente Settore 6 Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari Dott.ssa 
Alessandra Celi   
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
  Giunta Presente Assente 

1 
 
Gerardo Mario OLIVERIO 
 

 
Presidente X  

2 
Antonio Viscomi 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Roberto Musmanno 
 

Componente X 
 

4 
Antonella Rizzo 
 

Componente X 
 

5 
Franco Rossi 
 

Componente X 
 

6 
Francesco Russo 
 

Componente X 
 

 
 
La delibera si compone di n._4_ pagine compreso il frontespizio e di n.___0______ allegati. 
 
                                                                                                    
 

Si attesta che il provvedimento non comporta oneri a carico 
del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione. 

Il Dirigente della Ragioneria Generale 
 
____  timbro e firma ___________________ 
 
Il Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio 
                                        Dott. Filippo De Cello 
____  timbro e firma ___________________ 
       Il Dirigente di Settore  

                                                                                                      Dott.ssa Alessandra Celi  



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la legge regionale 30 aprile 2009, n. 14 (Nuova disciplina per l’esercizio dell’attività 
agrituristica, didattica e sociale nelle aziende agricole); 
 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione della L R n.14/2009 approvato con DGR n.55  del 
28/02/2011; 
 
VISTA la  L.R. n.22 del 05/07/2016 di modifica alla L.R. n.14 del 30/04/2009, (nuova 
disciplina per l’esercizio dell’attività agrituristica, didattica e sociale nelle aziende agricole); 
 
CONSIDERATO che l’art.17 della Legge Regionale n.14 del 30/04/2009, istituisce 
l’Osservatorio Regionale per l’ Agriturismo e ne determina la composizione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 22 del Regolamento attuativo della L.R. n14/09 i componenti 
dell’Osservatorio sono nominati dalla Giunta Regionale e l’incarico ha la durata di 5 anni  
 
PRESO ATTO che con D.G.R. n 173 del 26/04/2012, ai sensi dell’art.17 della L.R. 14/2009 
sono stati nominati i componenti dell’Osservatorio Regionale dell’Agriturismo, 
 
TENUTO CONTO   delle modifiche apportate all’art. 17 dalla Legge Regionale n..22 del 
05/07/2016,   il suddetto Osservatorio è composto da:  
 
- Assessore  Regionale all’Agricoltura o da un suo delegato; 
- un rappresentante per ognuna delle organizzazioni agricole maggiormente rappresentative 
a livello regionale; 
- un rappresentante per ognuna delle associazioni agrituristiche emanazione delle 
organizzazioni professionali agricole; 
- Dirigente regionale per l’agriturismo  con funzioni di segreteria; 
 
CONSIDERATO che all’ Osservatorio Regionale sono attribuite le seguenti funzioni :  
  

a) curare la raccolta e l’ elaborazione delle informazioni relative al settore agrituristico, 
b) collaborare con l’Osservatorio Nazionale di cui all’ art. 13 della legge n.96 del 

20/02/2006, 
c) pubblicare periodicamente un rapporto sullo stato dell’agriturismo in Calabria, 
d) formulare proposte per lo sviluppo del settore e per la redazione del programma 

agrituristico regionale di cui all’art. 16 della legge regionale 14/09, 
 

VISTE le segnalazioni dei propri rappresentanti effettuate  dalle Organizzazioni e 
Associazioni interessate, su specifica richiesta formulata dal Dipartimento preposto;  
 
RITENUTO necessario, procedere alla nomina dei componenti l’Osservatorio Regionale per 
l’Agriturismo, cosi’ composto: 
 

- l’Assessore Regionale all’Agricoltura o da un suo delegato; 

− Il Signor Giovanni Cipolla in rappresentanza della Coldiretti 

− La Signora Angela  Mungo in rappresentanza di Terranostra 

− Il Signor Angelo Politi  in rappresentanza di Confagricoltura 

− Il Signor Salvatore Pignataro in rappresentanza Copagri 

− Il Signor Franco Belmonte  in rappresentanza della Cia  

− Il Sig. Mario Grillo in rappresentanza di Turismo Verde; 

− Il Sig.Giuseppe Mangone in rappresentanza di Anpa 

− La Sig.ra Gelsomina Critelli in rappresentanza di Agricoltura E’ 

− Il Sig. Renato Meleca in rappresentanza Agrivacanze 

− La Sig.ra  Elena Santilli in rappresentanza Agriturist 
Le funzioni di segretario sono svolte dalla Dott.ssa Alessandra Celi Dirigente del Settore 6 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 



 
 
RITENUTO inoltre di definire le seguenti modalità di funzionamento e di gestione 
dell’Osservatorio in parola, 
 

− l’Osservatorio ha sede presso la Regione Calabria, Dipartimento n.8  Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari , 

− il Presidente convoca e presiede l’Osservatorio , stabilisce l’ordine del giorno e le 
relative sedute, 

− le decisioni sono validamente assunte dall’Osservatorio con la presenza di almeno la 
metà più uno dei membri nominati e la maggioranza dei presenti: in caso di parità 
prevale il voto del Presidente; 

− il Presidente dell’Osservatorio può convocare uno o più esperti senza diritto di voto, in 
relazione della complessità degli argomenti previsti all’ordine del giorno. 

− ai componenti dell’Osservatorio  non compete nessun tipo di compenso o di rimborso 
spese; 

 

PRESO ATTO : 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, a voti unanimi 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
- DI NOMINARE i componenti dell’Osservatorio Regionale Agrituristico di cui alla  Legge 
Regionale n.22 del 05/07/2016 di modifica della L.R. n. 14/2009 cosi’ composto: 
 

- l’Assessore Regionale all’Agricoltura o da un suo delegato; (Presidente) 

− Il Signor Giovanni Cipolla in rappresentanza della Coldiretti (componente) 

− La Signora Angela  Mungo in rappresentanza di Terranostra (componente) 

− Il Signor Angelo Politi  in rappresentanza di Confagricoltura (componente) 

− Il Signor Salvatore Pignataro in rappresentanza Copagri (componente) 

− Il Signor Franco Belmonte  in rappresentanza della Cia (componente) 

− Il Sig. Mario Grillo in rappresentanza di Turismo Verde;(componente) 

− Il Sig.Giuseppe Mangone in rappresentanza di Anpa(componente) 

− La Sig.ra Gelsomina Critelli in rappresentanza di Agricoltura E’(componente) 

− Il Sig. Renato Meleca in rappresentanza Agrivacanze(componente) 



− La Sig.ra  Elena Santilli in rappresentanza Agriturist (componente) 
Le funzioni di segretario sono svolte dalla Dott.ssa Alessandra Celi Dirigente del Settore 6 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 
   
- DI STABILIRE  CHE: 

− L’Osservatorio ha sede presso la Regione Calabria, Dipartimento n.8  Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari , 

− il Presidente convoca e presiede l’osservatorio e stabilisce l’ordine del giorno e 
relative sedute, 

− le decisioni sono validamente assunte dall’osservatorio con la presenza di almeno la 
metà più uno dei membri nominati e la maggioranza dei presenti: in caso di parità 
prevale il voto del Presidente; 

− il Presidente dell’Osservatorio  può convocare uno o più esperti senza diritto di voto, 
in relazione della complessità degli argomenti previsti all’ordine del giorno. 

− ai componenti dell’Osservatorio non compete nessun tipo di compenso o di rimborso 
spese; 

− ai sensi dell’art.22 del Regolamento Regionle n.2 del 2011 , la durata in carica 
dell’Osservatorio e’ stabilita in anni 5 (cinque) a decorrere dalla pubblicazione del 
presente atto; 

 
-DI NOTIFICARE  il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a:  

- l’Assessore Regionale all’Agricoltura o da un suo delegato; 

− Il Signor Giovanni Cipolla in rappresentanza della Coldiretti 

− La Signora Angela  Mungo in rappresentanza di Terranostra 

− Il Signor Angelo Politi  in rappresentanza di Confagricoltura 

− Il Signor Salvatore Pignataro in rappresentanza Copagri 

− Il Signor Franco Belmonte  in rappresentanza della Cia  

− Il Sig. Mario Grillo in rappresentanza di Turismo Verde; 

− Il Sig.Giuseppe Mangone in rappresentanza di Anpa 

− La Sig.ra Gelsomina Critelli in rappresentanza di Agricoltura E’ 

− Il Sig. Renato Meleca in rappresentanza Agrivacanze 

− La Sig.ra  Elena Santilli in rappresentanza Agriturist 
 

-DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE           IL PRESIDENTE 
      IL DIRIGENTE 
Avv.Francesca Palumbo 
           
 

 

 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data _30 gennaio 2018_ al Dipartimento 
interessato  al Consiglio Regionale□  
 
 
L’impiegato addetto 

 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

    Il Verbalizzante       Il Presidente 


